

Fruniz.

Gatika'ra.

Il onen 9'an, Euzko Batzoki zabal-kundia zalata, izan giñan ikufiñakaz; eguna alaitu igarota etxeratutian ez dakit ikufiñak azaleratu edo geu atzeratu, ezin atrapeute lofak izan genduzan; efuki emotekua izan zan Lander abertzale zutsuena bere efenagaz jafaitu ezinik etortie. ¿Entzun dozu Sebesten eta Tele?

«Ekin-zale» ri.

Gustiz pozafen nago idazlari bafi bat (ez edozelakua bere) agertu dalako efi onetan; ez len gitxi gagozalako, ezpada alpertasuna dogulako baño. Uste dot lan onari jafaituteko gertu zagozala; dantza lizunen aurka bere ederto idazten dozu; Mariaren alabak lango gogoa gaste gustiek baleukie, Inster amaituko leite dantza madarikatuori. Artu Zorionak.

Azterketa.

Bere asterketan itxas ontzirako ondo urtenda emen agertu dogu Goirizelaya'tar Joseba Mirena, mutil zin-doa. Zorionak.

Eskon deyak.

Igandian irakufi ziran lenengo eskon-deyak, Zubinaga'tar Jakoba, Bilbao'tar Marzelina, Botiolako neska-tia linañagaz. Ondo izan zaitiezela artu biar dozuen bizibide ofetan. Artu nere zorionak.

ARGI ZALE
Ondo atonduta izparok. Auxe izpar-txor-ta polita. Jafaitu.

Marin eta Goikolea
(len Apellaniz y C.)

Santugintza; Altara, Pulpito, Konfesonario ta elelzetarako beste zul-lanak
Castilla, 31 VICORIA

Beñiz.

Negafeko agura.

Benetan negafekua lekaime etzeko ikastoletako umetxuak euren irakaslai egin eutsena da, baita benelako negafa irakaslina be euren umetxueri egin eutsen atzen irakaslai agura. Agur umetxuak, agur, otoitz egizue eskatzen gure danon «Amari gure betiko zorijona eta zeuena eta ia ze onak izaten zarien danok eta etortzen zarien ainbat safijen gu ikustera». Eta gure umetxuok negafez itanduten eutsen zergaitik eurak jun biar eztaben geyago euren maite diren irakaslai on arekana? eta entzunik ezetza eta geistuak agintzen dagozalako dala, bafiro itanduten deutse zer egingo daben gaistuaigaitik? eta euren irakaslai onak erantzuten deutse otoitz egiteko ondu daitezkan, eta baietz esanaz agufezko negar baten bitartian etxeratu ziran.

Negar umiak eta negar nagusijak eurori irakaslemetzia kenduagaz, bafetik gure umetxuok ain ondo aitu eta irakasten eutsenez tamala ezin aundijagua artu dabe, eta nagusijak sekula aitzu ezineko tamala dogu gure erkaltafak emoten deuskuen askatasuna, atzenian umieri ezin erakutsi eurak maite daben Jaungoiko zaletasuna be kenduta ainbako erakutsijak ikestera beartuta jafi deuskuez legiak.

Euzkotafok onek gauzok ikusi ta zer egin geinke, irakurle? gogo oferi ira bira batzuk emon jozuez eta agertuko jaku euzkotafen batasuna, baño benetako euzko-zaletasun aundi baten azpian egin bafian gagoz. Ezin geinke geyago itxaron; España'r eskar-ekzumak aginduten deuskuzan karameluekin ezin geinke gure gogua bete; askatasuna aginduten deuskue España'pian baño emon ezta ganiñan be. Ia ba Befiztafak alegindu gaitzean betetan gure bete biar aun

dijok gero geure arerijo zitelen aurka gogor egoteko.

Mendigoizaleak; euren makilak eskuetan eta euren gogo kementsuak argi dituezela emen genduzan igaro zan igandean Abadiño, Ermua eta Durango'ko aldreratiko batzuk, aber-tzale azija ereiten etofita. Jafaitu mutilak zuen lan onuratzu ori, eta al-bait safijen etofi gure efi maite onetara asi on ofen biar izana badago-ta.

Osatetxera.

Bilbao'ko osatetxe batera eruan eben Zabala'tar H. Lasuen baxetxe-ko gizonaren seme gaste Sabin osat-z-ebatzaren bat egiteko ustiagaz. Ainbat ariñen osatu deiten efegu.

ALPERAUNDI

Eguñola Josia

LEKEITIO'n eta BERMEO'n Urzelai-kalean 16'gn.

Bilbo'ra deitu ezker, noz nai yoango da. Hotel Arana (Bidebafieta) edo «La Guipuzcoana» (Ledesma 6)

Oyalik onenak. Berebiziko artaziak

Elantxobe.

Oñutzik ondartzan,

uñien ur-bitzetan, abestu ta abestu, txipli-txapla gebiltzazan goixaldetxu baten, eguzki begitan zutunik oker-okerka ebilen txirla apaiñ polit bat ikusi genduan. Eguneroko ikuskixuna be ez genduan da, zorbaldia ganiñan alako etxe polita eroian mamofa jauna ezagutu nairik, itsu-itsuan goratu geuntson, baia bafuko ugezaba zaputzak, zulo bafura igesi euskun.

Ikusgura minduak

gaiatzuz emakumiak, eta... kokotxuari arpegija agertu nairik, suari erakutzijaz, asi giñian txirla mozkola berotuten. Betofen apurka-apurka, bafuko zomofa baltza. ¡Alako atzamar luze itxuzirik, alako begi makafik, alako buru garetzik, alako zoiñ nazkagafirik! ¡Nok esango euskun onako mafaskilo apaiñen bafuan, alako mamofa motzik biziko zanik?

Gogo-iñarkunak,

izan genduzan afeuko astian, geure bijotz bafura begiratuaz, mafaskilo lirain, eta bertan biztanle zan mamofa itxusijen gomutia, zenbat bidar bururatu jakun! Erastunez, pitxiz, biloizkeriz, ta aukeraz buru biotzera-ño ainbestian jagoten dogun gorputz au, safitan oker okerkan darabilena, bafuan daroiagan gizon-mamofa itxusija dogu.

Egunokaz,

gogartian argitasunera, bafutik ibili gara lenengo, egazkada senduen indafez gora igon genduan, ufengo eta goiko jakituri ta neufijen jaube egiñ giñianeko jatzi giñian, azkenez emengo arazo, zeregiñ ta artu-emonak ar-teztuteko asmoz. Ibilgura izugafijak jota gabiltzazan aldi onetan azaletik, kanpotik lapraztada barik ibiltekotan, bakartadian, ixil-ixilik, geldi ta azti-ro aufetik bidiak eta bixikerak aztertutia lakorik ez dago.

Eguna ta gaba,

eginbafak, zaletasunak, etxia, sendija, kalia, lana, atsegiña, adizki-diak, maitasuna, gofotua, griñak, afizkuak, abestijak, jolasak, jauskerak, tokijak, batzafak, danori, banan-banan zeastasunez erabili dogu. Gentzadun argi bafia, gogo-iñarkunak bijotz bafura dakafen argija. Oker-okerka garabiltzazan gixontxu tximur zurbilen arpegija be ikusijak gara; ostikada ta astiñ-aldi edefak artuna dan afen, zitala da ta...

Egun argia,

argija eskuan ebala, gixonen artian bixi zanafen, gizon bila ei-ebilen, Diogenes zalako jakitun bafegafija. Gizonen gizontasuna neurtu, ta geyago dana, gizontasun ori sortu erazo, ta ugarituteko Loyola'tar Iñaki

Deuna'ren gogo-iñarkunen besteko-rik gitxi. Euzkeldun eta euzkotafen zaindarien asmakixuna dan aldetik be, zaletasunez jagon, aldeztu, eta euzkotafen artian egiteko oituria zabaldu bafian gagozala deritxogu.

Elantxobe'n beietzat,

igaro dirian aspaldiko urtietan artun dan erabagi ta oiturarik eder ta onuratsuen, urteroko gogo-iñarkunak doguz. Olan bafiztuten dira efijak. Otoitz-Belguntzakuak eta aurtengo gogo-iñarkunak emon deuskuzan J. L. Iriarte'tar Efoka Aita, txalogafi dira.

Erijotzia:

Geixo luze, neketsua, eruapenez igaro ondoren, il jakun atzo, Gametxo'tar Bingene andrea. (G. B.) Augustin ta Jone, beren neba-afebari ta beste senidiari, gure tamal-agur be-rua damotzogue.

Jayotza.

Mari del Carmen ixenagaz, ugu-tzau eben oraintxu Palecios'tar Demetir eta Ondarfo'tar Modesten, alabatzua. Zorijonak.

LILI-EREKA

Oñetako ta puntoko gauzak

Ugari, onak eta merke
EUKERAZ ITZ EGITEN DA
BENGOA'TAR MATIAS
Artekale, 1 eta 7 BILBAO

Ereño.

Eleizie margoztuten badiar due eta ederto geratuko dala uste dogu geu ain aituek ixen ez afen be, ba ofetan aituek diranak akatzen batzuk aurkitu legijuez, baño geu konporme gagoz ba era ofetan egin ezker eta egingo dabe geuk uste geban baño be ariñago: gogoz egiten dabe mutilok lana.

Geure asafia.

Geure asafia erakutsi dautsogu España'ko gobernuko ministruari Jel-alderdiko agintarijek espetxien sartu dituelako España'k emen daukon jaurlarijek.

Gure Emakume-Abertzale-Batza'kuok txango politen bat egiteko ustie ei-daukie Iñaki Deuna'ren egunien azkarije artu ta Ufexola alderantza, eguraldi ona bada, eguneri berie emoteko.

EKIN'ek idazle alpefak daukez efi onetan; ba len danak batera idatzi bier eben eta oin bafez danak geldi eta ori eztagon ondo: baktzak aste baten egin eta danok aldizke. «Azkatu-arte»k egin dayela ufengo.

JEL-ORDE

Ondo dago: baktzak aste baten eta danak aldizke.

GORUNTZ - GAYAK

Eunak, bale-bizafak, zumitz ugar-gaitzak
Zubliri'tar Bingen

Artekale, 50 BILBAO

Erigoiti.

1523

Alkateak: Domingo de Bizkaigana ta Juan de Artetxea ta Arizmendi. Mayordomu bigafenez, Juan de Beitia. Elexea arabetan gastau ziran zazpi ogerleko ta onetan ibili zan arotza Iñigo Saez de Monasterio zan eta ipuztefiagaz Augustin de Monasterio. (Eleخان ganadu beafik begoan au zan beti ibiltan zana). Egur bet ekarten ebizela katea apurtu yakien eta konpondutea sei efeal kobrau ebazan Juan de Uriak. Elexeak ugezabagaz ebilen demandarako befogeta amarna efeal emon bear euden

auzo guztiek eta elexeak be' alantxe emon eutsezkan diru au batzen ebilen Juan de Barayazafa'ri. Orduen elez-pean edo elexeari deutzela egoan kanposantue ta garkitan ibili zan ipuztefiduneri emon yakozan zortxi efeal. Zazpi erlean ekafi ziran bost altaretako kurutzek.

1624

Alkate zan: Prudenzi de Borika; Efegidore: Martin de Artetxea; Mayordomu: Juan de Enzunza. S. Katalinaren ermiten egin eban orma bafi bat Domingo de Erezuma argiñek. Eleخان be beti lez ein zan zeozer. Sei kandeleru bafiek be ekafi ziran, befogeta amalau erlean. Kuliz bat be bafiztau zan. Zidafezko lanpara bat be ekafi zan. Zenafuzako Obispoari eroan eutsiezan kalize ta alba bat bedinkatuteko. Kanpayentzat soka bat ekafi zan eta lengoa baño zeozer geyago kostazan.

1625

Zezeilareu amazortzien etofi zan Elexea ikusten, Obispoen ordeko zan Aretxeta jauna ta bere aginduak onexek izan ziran: meza liburu bi ekarteko; pulpitureko mantel bat eiteko, baya eun erletik berakoa izan daitela; andak estalduteko be ekafi dayela oyal bat, baya befeun erletik berakoa; bear dirian kisketak be ekarteko; eztaitezala auferantzean batzafak ein elexako aterpean, ostantxean ezkomulgauk izango diriala. Yakini eben alego andiek ibiltan zituazala mayordomu bafiek ateratorduen eta auferantzean izan eztaitan asafarik, deitu eutsien batzafera Prudenzi de Borika ta Pedro de Uria ta Orkondonaga alkate ziranai, ta Juan de Uriguen Efegidoreari, Martin de Katalinaga eskribaueri, Augustin de Monasterio, Martin de Afiaga mayordomu-eri, Migel de Bolinaga (gastea), Prudenzi de Borika (gastea), Juan de Otyoa de Uria ta Landia, au be gastea), Juan de Uriarte, Domingo de Monasterio, Sebastian de Lafagan, Juan de Beitia, Martin de Ordorika, Juan de Asturo, Juan de Melafiaga, Martin de Afiaga, Juan de Barayazafa, Juan de Enzunza, Juan de Monasterio ta Pedro de Agife, eta agindu eutsien urte bafi egunean alkate biek eta urten bear eben mayordomuek, izentau dayela gizon bana (iru ta sotzean bota dayezala ta lengo urtetan dabena izango dala mayordomu.

Lengo astekoa etzan eldu.

Eleiz - Janzi ta urreginza

A. Rui-Wamba

Eleizak jasteko biar dan gustia emen aurkituko dozue ona ta merke

Plaza Nueva, 10 Ufutzikiña 14.238

BILBAO

Mañari.

Jai-berkoya.

Jai begikoa ganiñan dogu Datofen igandian, ilaren 23'gn. Bustintza'tar Ebaista «Kirikiño»ren omen-jayaz batera efi ontako Batzokijaren eta Emakume Abertzale-Batza'ren zabalgun-dia ospatzekean gagoz. Ofetarako, Bilbao'ko Euzkeltzale-Bazkuna'k eta Durango'ko abertzaliak lagunduta jai txukunbat eraldu dogu. Jaungoikua ta Lagi-Zafa elburu bakartzat ixango daben aintzagafija; geure artera ona baño besterik ekafi ezin legijan jai onuratsuba...

Egun ofetan, etofi zu be irakurle, geure efitura «Kirikiño» aztu-eziñekuari omena egiten; eta bertan ixango diran izlari bikañari gauza edefak entzunaz ta abar, emeko abertzalio-kaz anafasun goxoan eguna igaroren. Etofi ba, abertzale, etofi al-bazafa beintzat... zelako jai begikoa ixango

dogun, egitaraban ikusiko dozu. Ona emen.

Goxeko 7'etan, jaupa ta Jaunartzia, ertxadonan.

9 ta erdijetan, Perossi'ren il-otoya ildegijan Durango'ko abespatzak abestuta. Ondoren ikuriñen onespena.

10'etan, jaupea Perossi'rena Durango'ko Batzoki'ko abespatzak abestuta. Txonitza, Itza'tar Ander jaunak egingo dau.

11'ta erdijetan, umientzako irakurte ta idazte sariketea.

1'etan, bazkarija.

Afatsaldian, 3'etan, Durango ta alka-efijetatik etofiko diran dantzari ta gorularijak dantzauko dabe.

4'etan, itzaldija, izlarijak izanik: Altuna'tar Libe.

Linazasoro'tar Karla («Altzeta»), ta Zabala'tar Josu.

Gero, iluntzerarte euzko-efome-rija.

Or dozu ba egitaraba patzarazkua; ingo irakufi ixango dozulakuan nago. Ta atsegingafi bayatzu ala ez, igandian esango daustazu. Beraz ordurarte...

MAÑARIKO

EGILEOR'TAR JON G. TA SEMIAK

AUTONOMIA-24'gn. — ABANDO'n

igali edo fruta ta basoko zugatzak. Landa, ta ortu - azijak. Zimaufak; kokuak ilteko gayak, eta abar. Landara-gatzak kentzeko irakaskixunak.

Ortu ta barat-eredubak.

Zornotza.

Pelota jokua.

Igaro dan igandian jokatu dabe efi onetako pelota-tokian II Ubila ta Monasteriok gofiak, Iraeta txikija ta Uribe oztiiñen aurka, Bigafenak irabazi eben 22 20 euren alde eukezala.

Lenengo gofiak 5-1 euren alde izan ebezan eta gero azulak 7-5 euren alde, ostera gofiak 9-7 euren alde, ta bafiro gofiak 12-10 euren alde, ostera azulak 14-12 euren alde eta bafiro 16 14 azulen alde, ostera 17-16 gofien alde, ta ostera azulek 20 17 euren alde, ta ostera gofiak 20'gn. bardindu eben baño azkenez azulak egin eben 21 eta 22'gn. tantuak jokua amaituaz. Bigafen pelota jokua be egon zan Afien eta Aboitiz gofiak Onandia ta Salutregi azulen aurka. Bigafenak irabazi eben.

Datofen igandian il onen 23'gn. egongo da beste pelota-jokua bat I Ubila ta Altuna'k II Irureta ta Kortabitarte'n aurka.

Onen ostian Ukabilka (Boxeo) eta Ukabilka - agerpena (exhibición de Boxeo) lengo zenbakijan esan neutzuen lez.

Udatafak.

Udia igaroten etofi dira efi onetara Estevez eta Gomendiourrutia'tar Jon Joseba, Areitio'tar Joseba Mirena, Elordui'tar Jon, eta Zabala'tar Perderika euren sendiak.

Baita be Lafea'ra (Zornotza) Landaburu'ren alarguna bere andiagaz.

Gure artean dago jayak igaroten gure aislide jauparia Rada'tar Gaizka.

Ondo etofiak eta uda on bat igaro geure artian.

Osatuta.

Euki eban gexotik osatuta dago Lejarzegi'tar Regiñe anderañoa gure aizkide dan Etxebafieta'tar Julen jaupar-jaren ama. Zorionak.

Batzoki'ko jauregi-zaintza (Conserjeria).

Efi onetako batzokiko jauregi-zaintza Onandia'tar Joseba'k artu dau lengoak ezin egin izan dabelako. Zorionak eta lan asko egin abefiaren alde.

ZORNOTZA'KO